
 

COMUNE DI BAUCINA
PROVINCIA DI PALERMO

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

REG. AREA N. 257 DEL 30-10-2017  -  REG.GEN. N. 510 DEL 30-10-2017

OGGETTO: Costituzione del fondo annuale per le risorse decentrate dell'anno 2017.
Impegno di spesa.

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Vista la determinazione Sindacale n. 4 del 22.03.2017, mediante il quale il Sindaco
pro-tempore geom Ciro Coniglio ha attribuito  alla scrivente, la funzione di Responsabile di
Posizione Organizzativa dell’Area Affari Generali

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12  del 29.03.2017  con la quale veniva
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2017/19 art. 11 D.Lgs 118/2011

Premesso che:
le risorse destinate ad incentivare le politiche delle risorse umane e della produttività –
nelle more dei rinnovi contrattuali previsti dal D.Lgs. n. 150/2009 – sono annualmente
determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative, tenendo conto delle
disponibilità economico finanziarie dell’ente, nonché dei nuovi servizi o dei processi
di riorganizzazione finalizzati all’accrescimento di quelli esistenti che si intendono
attivare nel corso dell’anno:
le modalità di determinazione delle risorse decentrate sono definite dagli artt. 31 e 32
del

C.C.N.L. del personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie locali, siglato il
22/01/2004 che le suddivide in due categorie:

risorse stabili aventi carattere di certezza, stabilità e continuità, di competenza
dirigenziale, le quali vengono confermate con le stesse caratteristiche anche negli anni
successivi ed integrate secondo le disposizioni previste dai nuovi contratti di lavoro;

risorse variabili aventi carattere di eventualità e di variabilità, annualmente
modificabili e di competenza dell’organo politico che formula le direttive delineando



gli indirizzi per la delegazione di parte pubblica, abilitata alle trattative nei contratti
collettivi decentrati
Preso atto  del limite generale posto dall’art.9, comma 2bis, del Decreto Legge

31/05/2010 n. 78 convertito in legge 30/07/2010 n.122, secondo cui l’ammontare complessivo
delle risorse annualmente destinate al trattamento accessorio del personale di ciascuna
amministrazione, di cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs n. 165/2001, non può superare il
corrispondente importo dell’anno 2010 ed è comunque automaticamente ridotto in misura
proporzionale alla riduzione del personale in servizio;

Vista la Circolare del Ministero dell’Economia e Finanze n. 12del 15/04/2011 che, a
proposito del vincolo di non superamento della quota del fondo per l’anno 2010, invita le
amministrazioni a costituire il fondo in questione facendo riferimento alle risorse come
determinate sulla base della normativa contrattuale del comparto di appartenenza, disponendo
che il fondo costituito negli anni dal 2011 al 2013, nel caso superi il valore rilevato nel 2010
va ricondotto a tale ultimo importo.

 Visto il D.P.R. 4/09/2013 n. 122 che, in materia di contenimento delle spese del
pubblico impiego, proroga gli effetti della legge n.122/2010 a tutto l’anno2014;

Considerato, peraltro,che per effetto dell’art. 9, comma 2bis, del D.L. n. 78/2010
come modificato ed integrato dall’art.1, comma456 della legge n. 147/2013 (legge di stabilità
anno 2014) è stato prorogato fino al31/12/2014 il c.d. “blocco dei fondi destinati alla
contrattazione decentra tata integrativa, congelando di fatto l’importo dei fondi 2015, che
costituiranno la base di partenza per la contrattazione decentrata anno 2017;

Dato atto che, per l’anno 2015, è venuta meno la proroga della riduzione obbligatoria
del fondo in relazione al parametro di riferimento costituito dall’importo del Fondo dell’anno
2010 e che, in relazione alla corretta applicazione dell’art.1 comma 456 della prefata legge di
stabilità 2014;

Rilevato che il D. Lgs. N. 75/2017, attuativo della delega di cui alla  legge 124 del
2015 (cd. legge Madia) prevede che   per i fondi 2017 si applica il tetto del 2016 e non si
operano obblighi di riduzione per la diminuzione del personale in servizio;

Ritenuto di dover provvedere alla costituzione del “fondo risorse decentrate anno
2017”,
formato dalla parte stabile (confermando le stesse risorse dell’anno 2015), e dalla parte variabile

Tenuto conto che:
il Fondo delle risorse per l’anno 2017,  risulta contenuto entro il limite del 2015;
che il Fondo per le risorse decentrate 2017 consente di rispettare i vigenti limiti in tema di
contenimento della spesa del personale per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma
557, della legge n. 296/2006;
è stato osservato quanto disposto dal D.L. 90/2014 in ordine al contenimento della spesa del
personale per l’anno 2016 rispetto alla media del triennio 2011/2013;
il Responsabile  dell’Area  finanziaria e contabile – ha comunicato che “le risultanze del
pareggio di bilancio per l’anno 2016 mostrano un saldo positivo,  e che il  bilancio di
previsione 2017 è improntato al rispetto del pareggio per l’anno in corso”;

Evidenziato che:
con deliberazione della Giunta Comunale n°47 del 04.05.2016 è stato approvato il piano delle
azioni positive triennio 2016/18
con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 26.04.2017  è stato riapprovato il Piano
Triennale degli obiettivi e della Performance 2016/18

Vista la determinazione del Funzionario Responsabile n. F.R. n.199 del 05/05/17   con la quale si
è preso atto del verbale conferenza dei Funzionari per la ripartizione delle somme inerenti al lavoro
straordinario Anno 2017, nonché assunto impegno di spesa;
Visto il prospetto di costituzione fondo sviluppo risorse umane anno 2017, che si allega alla

presente per farne parte integrante e sostanziale;



Ritenuto necessario ed urgente provvedere quindi alla costituzione del fondo delle risorse
decentrate per l’anno 2017 ed impegnare le risorse fino all’ammontare complessivo del fondo stesso.

D E T E R M I N A
Costituire,  il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2017, come da prospetto A) allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Approvare la quantificazione del fondo risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la
produttività per l’anno 2017, nella consistenza complessiva di €. 60.855,72 oltre oneri, come da
prospetto allegato, cosi composto:

Risorse stabiliti:€. 54.993,66
Risorse variabili:€.   5.862,06

Impegnare la complessiva somma di €. 63.756,78  nel seguente modo:
€. 46.454,32 nei vari capitoli  di spesa del personale 2017, in considerazione che trattasi diA)
emolumenti a spesa fissa, continuativa ect.;
€. 2.212,06  nei vari capitoli  di spesa del personale UTC Anno 2017B)
€. 3.650,00, già impegnati con determinazione del Funzionario Responsabile n. 199 delC)
05/07/2017al cap. 919/0;
€. 8.539,34 al cap. 919/0D)
€. 2.901,06 al cap. 920 peroneri contributivi (CPDEL, INAIL) a carico Ente;E)

Impegnare la somma di €. 1.036,09 per IRAP al Cap. 7/51;

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

F.TO

                    IL RESPONSABILE DELL'AREA

                    F.TO DOTT.SSA Francesca Brancato





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene affisso all’albo pretorio informatico in data 31-10-2017 per rimanervi fino al
15-11-2017.

IL MESSO COMUNALE
_____________________

     IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________


